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Summary
The influence of Biotropin and Levamisole on some
indices of specific and non-specific immunity in pigs

In piglets of the miniature pig there was assessed the
influence of Levamisole or Biotropin on the humoral and
cellular immune response against Arrjeszky's disease virus
and on some non§pecific indices of immunity.

It was found that the drugs did not influence humoral
response, i.e. they did not increase the Ievel of antibodies;
however, they enhanced specific cellular response. In ani-
rnals treated with the drugs there were observed an increase
of migration inhibition of leukocytes and the augmented
index of lymphocyte transformation. Besides, a higher con-
centration of lysozyme and the activity of phagocytes were
noted.

Wiele tzw. polietiołogicznych chorób zakaźnyeh zwie-
rząt powodowanych jest przez zarazki słabo chorobo-
twórcze. Rozwojowi tych zakażeń sprzyjają niektóre
czynniki środowiskowe, m.in. chemizacja rolnictwa. Wy-
kazano bowiem, że parsza skażona pozostałościami pesty-
cydów wywiera ujemny wpływ na odporność przeciw-
zakaźną (6, B, 9, 19). Podobnie oddziałuje stres, nieod-
łącznie związany z technologią chowu przemysłowego
(2I, 22). Ponieważ wspomniane zarazkl są najczęściej
słabo immunogenne, indukują jedynie słabą, nieznacz-
ną odpowiedź immunologiczną organizmu gospodarza, co
z kolei powoduje, że w ptzypadkach takich schorzeń
jak: bronchopneumonia,,crowding disease", zanikowe
zapalenie nosa u świń itp. klasyczne metody szczepień
z reguły zawodzą. Po,szukuje się zatem innych sposo-
bow zapobiegania zakażeniom i stratom, np. przez sto-
sowanie róznych szczepionek funkcjonalno-synergistycz-
nych (15, 16, 18) lub stymulację naturalnych mecha-
nizmów obronnych zwierzęcia. W tym celu znajdują
zastosowanie różne preparaty immunostymulujące, za-
rór,vno naturalnego pochodzenia (biostymina, biotropina,
panodyna, preparat FIBS, TFX, tóżne szczepy Proptonl-
bacterżum, BCG i inne) oraz związki syntetyczne (nitro-
granulogen, izoprynozyna, lewamizol i cały szereg in-
nych).

W weterynarii dość powezechnie stosowane są dwa
z wyżej wymienionych stymulatorów - biotropina i le-
wamizol. Pierwszy podawany jest jako środek bodźcowy
w rożnych chorobach zakażnych, przemiany materii
i innych, drugi pod nazwą Nilwerm, używany jest do
zwalezanla nicieni, Podawane w odpowiednich dawkach,
leki te wywierają stymulujący wpływ na odporność
pr,zectwzakażną (2,5, 1?). Z uwagi na to, że w piśmien-
nictwie jest niewiele danych (11, 14, 17) o zależności
między uprzednią aktywacją nierswoistą a przebiegiem
o dpowiedzi immunologiczne j w zakażeniacln wirusowych,
prześledzono wpływ pozajelitowego podania biotropiny
lub lewamizolu na wybrane wskaźniki odporności
swoistej i nieswoistej u świń uodpornionych wiru,sem
choroby Aujeszkyego.
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Materiał i metody
Zwierzęta. Doświadczenie przeprowadzono na 15 prc-

siętach świni miniaturowej - Getynga, obu płci, w wieku
3 miesięcy. Zwierzęta odchowane w sposób konwencjonal-
ny, pochodziły z Ośrodka Badań Toksykologicznych ART
w Olsztynie, w którym nie prowadzono szczepień przecirv
chorobie Aujeszkyego (chA), a osobniki użyte w ekspery-
mencie były serologicznie ujemne w stosunku do tegc za-
razka.

W i r u s. Do badań użyto wirusa chA - szczepu TK900,
zawartego w handlowej szczepionce ,,Suivac A", produkcji
Biowet Drwalew. Miano TCIDro zarazka w hodowlach ko-
mórek 1inii PK15 wynosiło 108,2/0,1 m1. Wirusa używanc do
szczepień oraz jako antygenu w badaniach immunologicz-
nych.

Biotropina, produkcji Biowet Drwalew, jest preparatem
przeznaczonym do terapii bodźcowej zawierającym zabite
szczepy pałaczek okrężnicy, gronkowców, paciorkowców,
włoskowca różycy, pałeczek Salmonella i Pasteurella, wy-
stępujących u zwierząt domowych oraz jochinol i wyciągi
z tkanek. Preparat stosowano domięśniowo w dawce 5 mI
na osobnika.

Lewamizol. W badaniach używano preparatu handlo-
wego o nazwie ,,Nilverm iniectio" (produkcji Biowet Go-
r zów), zawiera j ącego 7,50 l o, r oztw ót Le u ami s ol,um hE dr ochl o -
rżcum. Stosowano go domięśniowo w dawkach 1,5 mg pre-
paratu czynnego/kg m.c.

Oznaczante wskaźników odporności swoi-
s t e j. Odczyn seroneutralizacji (SN) w modyfikacji Bar-
toszcze i Larskiego (1) wykonywano mikrometodą, w sto-
sunku do 100 TCID5. wirusa i stosując trzykrotne powtó-
rzenta. Miana obliczano metodą Reeda-Muencha i wyrażano
w postaci średnich geometrycznych mian (sgm).

Odczyn hamowania migracji leukocytów (LMI) krwi
obwodowej wykonywano na płytkach z agarozą, metodą
opisaną przez Emmricha i Feibera (5) wobec antygenu swoi-
stego (w naszym przypadku była to wystandaryzowaną
dawka wirusa chA równa 10-3,2/m1 zawiesiny leukocytów).
Kontrolę stanowiły leukocyty nie eksponowane na antygen.
Wynik dodatni próby wyraża się co najmniej 200/o hamo-
waniem migracji leukocytów w stosunku do kontroli.

Test transformacji blastycznej (TB) z komórkami krwi
obwodowej wykonywano sposobem podanym przez Gocha
i wsp. (7) z użyciem tymidyny znakowanej trytem (3HTdR,
produkcji Instytutu Badań Tzotopowych w Pradze; aktyw-
ność swoista preparatu wynosiła 25CimM). Wynik odczyty-
wano licznikiem firmy Beckman i obliczano współczynnik
RI (reactivity index będący stosunkiem liczby cpm próby
badanej do cpm próby kontrolnej). Za dodatni wynik przyj-
mowany jest Ri ) 2.

Oznaczanie wskaźników odporności nie-
swoiste j. Poziom lizozymu w surowicy krwi obwodowej
oznaczano w sposób standardowy wobec szczepu Micrococcus
lgsodeictżcus, a wynik prze7iczano na uq/ml. Zdolność fa-
gocytarną komórek krwi obwodowej okreśiano w stosunku
do szczepu 209P Styph,ylococcus auTeus i wyrażano w po-
staci indeksu fagocytarnego (I) oraz odsetka komórek nie-
fagocytujących (NF).

Uzyskane dane poddano analizie statystycznej testem
t-Studenta.

Ukła d doświadczenia. Prosięta podzielono losowo
na 3 równe liczbowo grupy, z których jednym wprowadzo-
no domięśniowo po 5 ml biotropiny (grupa B), drugim pod-
skórnie lewamizol w objętości 2 ml (grupa L), a osobnikom
grupy trzeciej, kontrolnej, po 2 ml płynu fizjologicznego.
Następnego dnia zwierzęta wszystkich grup zaszczepiono
podskórnie dawką 1,5 ml szczepionki Suivac, a 3 i 5 dnia
po wakcynacji zwierzętom odpowiednich grup aplikowano
ponownie odnośne preparaty, tą samą drogą i w tych sa-
mych dawkach. Krew do badań pobierano od wszystkich



Wyniki i omówienie

W'yniki badania wybranych wskaźników odporności
swoistej wirusa choroby Aujeszkyego przedstawiono na
ryc, 1. Jak z wykresu wynika, dynamika odpowiedzi
humoralnej na szczepienie jest dość nietypowa. Prze-
ciwciała w ,surowicy stwierdzono bowiem dopiero po
rewakcynacji, ale za to już po 24 godzinach, co z kolei
wskazuje na typową reakcję anamnestyczną. Wydaje się
zatern prawdopodobne, że pierwsz szczepienie spowo-
dowało aktywację limfocytów B i ndukcję odpowiedzi
humoralnej, ale dopiero po drugim kontakcie z wirusem
(rewakcynacji) ilość przeciwciał wzrosła do wykrywal-
nego poziomu. Poniew nie stwierdzono w tym zakre-
się róznic między grup i doświadczalnymi i kontrolną,

osobników przed stymulacją oraz w 3, 5, 13 i 21 dniu po
szczepIen],u.

opisaną reakcję należy łączyć przyczynowo raczej z ro.
dzajem zwietząt użytych w doświadczeniu niż z apliko-
wanymi preparatami, Z owyższego wynika, że przed,-
i poszczepienna nieswoist stymulacja nie zwiększa mian
przeciwciał, przynajmniej u tego rodzaju świń. Inaczej
jest w zakresie odpowiedzi typu komórkowego. Podanie
],cwamizolu lub biotropiny zwiększało w sposób sta-
tystycznie znamienny hamowanie migracji leukocytów
i zwiększało mierzoną indeksem reaktywności, aktyw-
ność mitogenną (blastyczną) limfocytów 

- ryc 1. Dane
te przemawiają za tyrn, że użyte immunomodulatory
wywarły dodatni wpływ na odporność komórkową, co
z kolci potwierdza przyjmowaną powszechnie tezę, że
lewamizol wpływa głównic na mórkową.
Stwierdzono również, że prepar ie stymu-
Iowały, poza swoistą odpornośc , również
odporność nieswoistą, czego dowodem jest wzmozenie
aktywności fagocytarnej oraz zmniejszenie odsetka gra-
nulocytów niefagocytujących u osobników grup doświad-
czalnych (tab. 1).
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Ryc. 1. Wyniki testów: 9n tłl, LMI (B) i TB (C) u prosiąt
stymulowanych 1ewamizolem luł: biotropiną -

objaśnienia: strzałki - Stymulacja, 1( - kontlota, L - lewarnizol,
B - biotlopina.

Tab, 1, WYniki badania fagocYtozY i oznaczani,a p.oziomu lizozymu, u_ prosiąt stymulowanych lewamizolem (L) 1ubbiotropiną (B) K - kontrola
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ekspozycję zwierząt na zakażenie ori,z u młodych osob-
ników mających osłabiony układ odpornościowy.

l1,. lrużn M. R., Holmberg C. A., Knżght H. D., Hjerpe C. A.; Am.
J. Vet. R'es. 3?, 223,'l976.
lrużn M, R., Knight H. D.; hf. Immunity 12, 1C9B, 1975.
Jeankżns M, E., Hurdle c: Brit, Vet. J. 145,565, 1989.
Mao,ten Do,n deT, schmerr M. J. F, MżLter J. M., Ddcks J M
can. J. comp, ,Med. 47. 474, 7983.
Mayr A: Wien, TiefeTztl, Mschr, 71, 305, 1984.
Maur A., Bijttner G., wolt H , Meaer H., Cżerna c.j J. Vet
Med. B 36, 81, 1989.

77. MuLCanu G,, Quin P- J,, Hdnnau J: J. vet. Pharmacol, 14, 156,
1991.

78. M,uLLer G., Heżlmenn P., steinbąch G.: Allerg. Imnunol,34,2?0,
1988.

79. Paulźk s., sldnind, S , Dubdj L,, BorośkoD1r z., BenkoDó, M ,

Sźehen!ż s.; Vet. Med. PIaga 34,705, 1989 (ref. vet. Bu1l.60,
6477,1990).

20. PursuelL B J , Daue D, L., Broun, WiLiams D, J: Am. J. vet.
ReS. 49, 856, 19BB.

27. śuiątecki A., wiśnżeuskż J.; Acta Acad. Agricult. Techn, olsten,
17,25,1988.

22, wiśnźeuskź J , Grdbousko G., Rotkieuicz Z., Fżtko R j Medyc},-
na wet. 44, 31, 1989.

Adres autora: pTof. dI hab. JeTzy wiśnieB,ski, ul. Du.orco-
wa 10 m. 57, 10-436 olsztyn

72.
13.
14.

15.
16.

1.

3.

4.
5.

6.
7.

B.

piśmiennictwo

BaTtoszcze M., Larskż z,: Med. Dośw. 30, 3?, 1978,
BunneT C. J., Mu9coplat C, C.: J. Am, vet. med.
1980.
Conler A, w., HdlL s. M,, Espe B. H.j Am. J. Vet.
1985.
Dębouu J., Śużtdłd M.i Nowości wet. 1?, 20B, t9B7.
Emmrich F., Felber F.., Immunologische Arbeitsmethoden, VEB
Gustav Fischel vellag, Jena 1980.
Ford E. J., AbdelsdLclm E. B: Vet. Rec. 112, 106, 1983.
Goch H, Tchórżeuskż H., Nżeduobok J,l'kdcżeuski w., oJfŁer-

ASS. 176, 1159,

ReS. 46, 2440,

sko M., socąJńskd W.., Immunol. Pol. 6, 239, 1981.
GfaboUsko-sUiącżckd G.: Acta Acad. Aelicult.Gfabousko-suiącżckd G.: Acta Acad. Aglicult. Techn, olsten
Vetelinaria 19. SuDDlementum A. 1991.Vetelinaria 19, Supplementum A, 1991.

9. GIabousko G., wżśnieuski J.; Mat. v Symp. wirusol. Puławy
1991, S.141.

10. GIOboUsko G., wiśnżeuskż J., Dunaroużcz 1: Immunologia Po1,
11,23,1986.

WOJCIECH SZWEDA, IHENRYK JANOWSKI,
RYSZARD GRZECHNIK *, EWA BRZESKA *

wowego wprowadzanych do ferm nowo tworzonych, po-
nieważ w kilku przypadkach stwierdzono zapowletrze-
nie ferm już w momencie ich zasiedlania, zakończone
po pewnym czasie wybuchem chA (13). Badania taki,e
powinny być również wykonywane przy przerzutach
świń między fermami,

Z przeprowadzonej analizy epizootiologicznej wyni-
kało, że w celu poprawy wyników zwalczania chA w
1atach następnych należałoby:

- 
ls7ylą( chĄ za zwalczaną z urzędu i podlegającą obo-
wiązkowi zgłaszania;

- wydać instrukcję regulującą metody jej zwalczania
i zapobiegania;

- 
przygotowaĆ w kraju bazę laboratoryjną do prorł,a-
dzenia masowych badań rserologicznyc}r w oparciu
o ujednoliconą metodykę;

- ustalić kr;rteria urzędowego Llznawania chlewni za
wolne od chA;

- wprowadzić obowiązek okresowych badań serologicz-
nych świń w chlewniach zarodolł,ych i reprodukcyj-
nych oraz w fermach PTTCh;

- kompletować nowe stada i zasiedlać fermy i chlew-
nie świniami pochodzącymi ze stad uznanych za
,wolne od chA;

- 
przyjąć zasadę, że do obrotu hodowlanego mogą być
dopuszczane tylko serologicznie ujemne loszki i knur-
ki hodowlane.

Pilna potrzeba opracowania i drożenia programu
zwalczania i zapobiegania chA w woj. olsztyńskim do-
prowadziła do powstania projektu własnej in,strukcji,
Llwzględniającej różne warianty zwalczania i zapobiega-
nia chorobie w zaieżności od sytuacji epizootyczncj
i typu chowu świń. Skuteczność poszczególnych z nich
została sprawdzona w różnych fermach świń w woj.
oisztyńskim.

W większości państw europejskich (Austria, Bułgaria,
Czecho-Słowacja, Dania, Francja, Niemcy, Węgry, Wło-
chy, Luxemburg, Rumunia, Hiszpania, Szwecja, Anglia,

Anolizo sytuocii epizoolycznei choroby Auieszkyego w woi. olszłyńskim
w lotoch 1987 -1991
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Summary

Analysis of epizootic situation of Aujeszky's disease
in the Olsztyn voivodeship in 1987-1991

The detailed analysis of evolution of Aujeszky's disease
(AD) in the Olsztyn voivodeship in 1987-199l was perfor-
med. In 1987 this situation aggrevated. There were
12 outbreaks of AD, 6 in farms of pigs, 5 in cattle farms
and 1 in a fur animal farm. Two main reasons of such
situation were underlined, intensive ancl uncontrolled pig
movement without their serological examinations and
breeding of pigs and cattle in the same stable.

To improve the epizootic situation in November 1987 the
obligatory and strict pig movement control tne&sur.es were
introduced. They caused a consitlerable decrease of new
outbreaks in next years. In 1990-1991 losses caused by
AD in 2 dogs in individual farmers and in a dog and cat
in owners living in towns anćl in 2 deers were noted.

Badania nad chorobą Aujeszkyego (chA), prowadzone
od kilkunastu lat przez Klinikę Chorób Zakażnych we
współpracy z Wojewódzktrn Zakładem Weterynarii w
Olsztynie, wykazały niekorzystną, pogarszającą się sy-
tuację epizootyczną choroby w woj, olsztyńskim. Szcze-
gółową analizę i ocenę rozwoju tej sytuacji w latach
1976-i986 przedstawiono w innej pracy (12).

Badania dowiodły, że w związku z szerokim Tozprzes-
trzenieniem wiru,sa chA w populacji świń w woj.
olsztyńskim otaz w innych województwach, co potwier-
dziły wyniki badań serologicznych świń sprowadzanych
do ferm woj. olsztyńskiego, istnieje potrzeba prowadze-
nia przeglądów scrologicznych stad w kierunku chA,
zwłaszcza w chlewniach zarodowych i reprodukcyjnych.
Ponadto należy kontynuować rozpoznanie serologiczne
w klinicznie wolnych chlewniach i tuczarniach usytuo-
wanych w bezpośrednim sąrsiedztwie ob(r, cielętników
i jałowników.

Za szczególnie istotny uznano wymóg obowiązkowego
badania serologicznego wszystkich świń stada podsta-


